
Prot. n. 0073656 Anno 2015 

  CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio Metropolitano 

SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE 
SEGRETERIA GENERALE 

 
Deliberazione n. 42 del  10 SETTEMBRE 2015 
 
OGGETTO: Approvazione del Regolamento per la concessione di patrocini, premi, contributi e 

per l’uso del gonfalone della Città metropolitana 
 

L’anno duemilaquindici, addì dieci del mese di settembre alle ore 16:00, in Genova, nel Salone 
del Consiglio, si è adunata in seduta  di prima convocazione il Consiglio della Città Metropolitana di Genova 
per deliberare sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno. 
 
Presiede in qualità di Sindaco Città Metropolitana:  DORIA MARCO    
Partecipa in qualità di Segretario Generale:  ARALDO PIERO  
 Sono presenti all’esame della pratica n. 15 Consiglieri: 
 

   N.        Cognome e nome                                                         Presente            Assente 
 
     1.       DORIA MARCO Sindaco Città Metropolitana  X 
 
     2.       ANZALONE STEFANO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
     3.       BAGNASCO CARLO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
     4.       BIORCI MARIA LUISA Consigliere Città Metropolitana  X 
 
     5.       BUCCILLI GIAN LUCA Consigliere Città Metropolitana  X 
 
     6.       BUSCAGLIA ARNALDO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
     7.       COLLORADO GIOVANNI Consigliere Città Metropolitana  X 
 
     8.       GHIO VALENTINA Consigliere Città Metropolitana  X 
 
     9.       GIOIA ALFONSO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   10.       LEVAGGI ROBERTO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   11.       LODI CRISTINA Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   12.       OLCESE ADOLFO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   13.       OLIVERI ANTONINO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   14.       PASTORINO GIAN PIERO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   15.       PIGNONE ENRICO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   16.       REPETTO LAURA Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   17.       SALEMI PIETRO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   18.       SENAREGA FRANCO Consigliere Città Metropolitana  X 
 
   19.       VASSALLO GIOVANNI Consigliere Città Metropolitana  X 
 
 
 

 



Prot. n. 0073656 Anno 2015 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 e s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 
 
Visto il vigente Statuto della Città metropolitana di Genova; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del “Regolamento per la concessione di patrocini, 
premi, contributi e per l’uso del gonfalone della Città metropolitana” secondo il testo riportato 
nell’Allegato A parte integrante del presente provvedimento;  
 
Visto il parere espresso dal Direttore Direzione/Segreteria generale in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 come da allegato; 
 
Visto il parere del Responsabile dei Servizi finanziari espresso ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del d.lgs. 
267/2000 per quanto riguarda la regolarità contabile, come da allegato; 
 
Il Sindaco Metropolitano Marco Doria pone in trattazione la proposta. 
 
A seguito di esame e discussione, viene proposto il seguente emendamento come segue:  
 
Art. 2, comma 4, lett. a): 
 
TESTO ORIGINARIO 
 
“essere senza scopo di lucro; salvo quelli di carattere “formativo”; quando è prevista la quota di 
iscrizione, questa dovrà essere esclusivamente riservata per la copertura delle spese vive ed 
eventuali compensi ai relatori”; 
 
TESTO EMENDAMENTO 
 
“essere senza scopo di lucro; quando è prevista la quota di iscrizione, questa dovrà essere 
esclusivamente riservata per la copertura delle spese”; 
 
OMISSIS 
 
Conclusosi il dibattito, il Sindaco Metropolitano Marco Doria sottopone a votazione palese, mediante 
sistema elettronico, il sopra indicato emendamento con il seguente esito: 
 
 n. Consiglieri 
Presenti al voto 15 Doria Marco, Anzalone Stefano, Buscaglia Arnaldo, Collorado Giovanni, 

Ghio Valentina Gioia Alfonso, Levaggi Roberto, Lodi Cristina, Olcese 
Adolfo, Oliveri Antonino, Pastorino Gian Piero, Pignone Enrico, Repetto 
Laura, Senarega Franco, Vassallo Giovanni 

Votanti 15 Doria Marco, Anzalone Stefano, Buscaglia Arnaldo, Collorado Giovanni, 
Ghio Valentina Gioia Alfonso, Levaggi Roberto, Lodi Cristina, Olcese 
Adolfo, Oliveri Antonino, Pastorino Gian Piero, Pignone Enrico, Repetto 
Laura, Senarega Franco, Vassallo Giovanni 

Maggioranza 10  
Voti favorevoli  15 Doria Marco, Anzalone Stefano, Buscaglia Arnaldo, Collorado Giovanni, 

Ghio Valentina Gioia Alfonso, Levaggi Roberto, Lodi Cristina, Olcese 
Adolfo, Oliveri Antonino, Pastorino Gian Piero, Pignone Enrico, Repetto 
Laura, Senarega Franco, Vassallo Giovanni 

Voti contrari -  
Astenuti  -  

 
Il Sindaco Metropolitano sottopone a votazione palese, mediante sistema elettronico, la sopra 
indicata proposta come emendata con il seguente esito: 
 
 n. Consiglieri 
Presenti al voto 15 Doria Marco, Anzalone Stefano, Buscaglia Arnaldo, Collorado Giovanni, 

Ghio Valentina Gioia Alfonso, Levaggi Roberto, Lodi Cristina, Olcese 
Adolfo, Oliveri Antonino, Pastorino Gian Piero, Pignone Enrico, Repetto 
Laura, Senarega Franco, Vassallo Giovanni 

Votanti 15 Doria Marco, Anzalone Stefano, Buscaglia Arnaldo, Collorado Giovanni, 



Prot. n. 0073656 Anno 2015 
Ghio Valentina Gioia Alfonso, Levaggi Roberto, Lodi Cristina, Olcese 
Adolfo, Oliveri Antonino, Pastorino Gian Piero, Pignone Enrico, Repetto 
Laura, Senarega Franco, Vassallo Giovanni 

Maggioranza 10  
Voti favorevoli  15 Doria Marco, Anzalone Stefano, Buscaglia Arnaldo, Collorado Giovanni, 

Ghio Valentina Gioia Alfonso, Levaggi Roberto, Lodi Cristina, Olcese 
Adolfo, Oliveri Antonino, Pastorino Gian Piero, Pignone Enrico, Repetto 
Laura, Senarega Franco, Vassallo Giovanni 

Voti contrari -  
Astenuti  -   

 
In virtù del voto espresso 

 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il “Regolamento per la concessione di patrocini, premi, contributi e per l’uso del 

gonfalone della Città metropolitana” secondo il testo come emendato e riportato nell’Allegato A 
parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di dare atto che il Regolamento di cui trattasi entrerà in vigore il quindicesimo giorno successivo 

a quello della pubblicazione all’Albo Pretorio online della Città metropolitana. 
 

del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 



Prot. n. 0073656 Anno 2015  

 

 
E      Prenota Impegno Accertamento Eser  
S Codice Capitolo Azione  Importo zione N. N. Anno N. Anno cizio Note 
                              

 
ATTESTAZIONI E PARERI 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267 del 18.08.2000) 
 
 Il DIRETTORE ARALDO PIERO, SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE 
  
 Il SERVIZIO FINANZIARIO ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE nella 

persona della Sig.ra Giulia Oliveri   
  
  

  
 f.to Il Segretario Generale 

 ARALDO PIERO 
 

              f.to Il Sindaco Metropolitano  
 DORIA MARCO 

 
  


